
Приказ Минпросвещения России от 14.04.2023 № 270 Редакция действует с 6 
июня 2023   Справка и редакции МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
 
                            ПРИКАЗ от 14 апреля 2023 года № 270 
 О внесении изменений в Порядок выдачи медали "За особые успехи в учении" , 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 23 июня 2014 г. № 685 
 В целях реализации Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ "Об 
особенностях правового регулирования отношений в сферах образования и науки 
в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 
образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации", в соответствии с частью 10 статьи 34 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации", пунктом 1 и подпунктом 4.2.27 пункта 4 Положения о Министерстве 
просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 884, приказываю:  
 
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок выдачи медали 
"За особые успехи в учении", утвержденный приказом Министерства образования 
и науки Российской Федерации от 23 июня 2014 г. № 685 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 7 июля 2014 г., регистрационный 
№ 32997). Исполняющий обязанности Министра А.А.Корнеев Зарегистрировано в 
Министерстве юстиции Российской Федерации 26 мая 2023 года, 
регистрационный № 73497 УТВЕРЖДЕНЫ приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 14 апреля 2023 года № 270 Изменения, которые 
вносятся в Порядок выдачи медали "За особые успехи в учении", утвержденный 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 23 июня 
2014 г. № 685 1. Абзац первый пункта 2 дополнить словами ", за исключением 
случаев, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка". 2. Дополнить пунктом 2.1 
следующего содержания: "2.1. В 2023 году лицам, обучавшимся в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области, или обучавшимся в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области, и принятым начиная с 2021/22 учебного года на 
обучение в организации, осуществляющие образовательную деятельность по 
имеющим государственную аккредитацию образовательным программам 
основного общего образования, расположенные на территории Российской 
Федерации (за исключением территорий Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области со 
дня их принятия в Российскую Федерацию), и завершившим обучение по 
образовательным программам среднего общего образования, медаль вручается 
при наличии у указанных лиц итоговых отметок "отлично" по всем учебным 
предметам учебного плана, изучавшимся на уровне среднего общего образования 
в 2022/23 учебном году.". 

 


